
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.07.2025                                                                                                                            № 1508 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1836  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 25.06.2025 № 702 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2025, 2026 и 2027 годах, а также корректировки целевых индикаторов 

отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                    

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 

27.09.2023 № 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 

24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682, от 

25.01.2024 № 138, от 26.03.2024 № 625, от 15.04.2024 № 792, от 14.05.2024   

№ 953, от 22.05.2024 № 1015, от 25.07.2024  № 1471, от 07.08.2024 № 1564, от 

17.09.2024 № 1884, от 02.11.2024 № 2245, от 12.11.2024 № 2305, от 

13.11.2024 № 2341, от 15.11.2024 № 2343, от 09.12.2024 № 2534, от 

25.12.2024 № 2715, от 12.02.2025 № 259, от 27.02.2025 № 396, от 07.03.2025 



2 
 

№ 453, от 15.04.2025 № 790, от 26.05.2025 № 1128, от 30.05.2025 № 1193, от 

17.06.2025 № 1316, от 27.06.2025 № 1402): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2025 год – 

7 380 286 788,36 руб.» заменить словами «2025 год – 7 404 141 036,86 руб.».  

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова» слова «2025 год –

2 807 786 959,03 руб.» заменить словами «2025 год – 2 809 331 433,03 руб.».  

1.1.3. В строке «Областной бюджет» слова «2025 год –                            

4 360 055 247,63 руб.» заменить словами «2025 год – 4 382 365 022,13 руб.».  

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2025» изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

 Программа, всего:  7 404 141 036,86 

 - бюджет города  2 809 331 433,03 

 - областной бюджет  4 382 365 022,13 

». 

 1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

3 270 249 024,46 

 - бюджет города 1 135 642 784,46 

». 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,                   

«- бюджет города» столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

2 Подпрограмма «Общее 

образование» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 502 898 288,19 

 - бюджет города 361 914 764,52 

». 

1.2.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

423 949 096,64 

 - бюджет города 423 949 096,64 



3 
 

». 

1.2.5. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города» столбца «2025» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

4 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в сфере культуры и 

искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

194 005 245,50 

 - бюджет города 194 005 245,50 

». 

 1.2.6. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2025» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий обучения 

в муниципальных 

образовательных организациях» 

 272 614 662,12 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города Иванова 
110 572 574,78 

 - областной бюджет Управление образования 

Администрации города Иванова 
162 042 087,34 

         ». 

 1.2.7. В пункте 18 строки «Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений», «- бюджет города» столбца 

«2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

18 Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

154 179 037,50 

 - бюджет города 154 179 037,50 

         ». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Дошкольное 

образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет города» столбца 

«2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 1 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

 

consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H


4 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  3 270 249 024,46 

 - бюджет города  1 135 642 784,46 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

3 270 249 024,46 

 - бюджет города 1 135 642 784,46 

». 

1.4. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 2 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.4.1. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2025 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  2 502 898 288,19 

 - бюджет города  361 914 764,52 

1 Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 287 017 842,69 

 - бюджет города 359 250 764,52 

». 

 1.4.2. Строки «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования», «- бюджет 

города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет, в т.ч.:», «иные 

межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования», «Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных 

организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет», «иные 

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Ивановской области на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях», «- федеральный бюджет, в т.ч.:», 

«иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на проведение мероприятий по 



5 
 

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных организациях», «Ежемесячное 

денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций», «- бюджет города», «- федеральный 

бюджет, в т.ч.:», «иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области на 

ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

муниципальных общеобразовательных организаций» столбцов «2025 год», 

«2026 год», «2027 год», «2028 год <*>», «2029 год <*>», «2030 год <*>» 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

2. Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального 

общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего 

общего образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

- - - - - - 

 - бюджет города  - - - - - - 

 - областной бюджет  - - - - - - 

 - федеральный бюджет, в т.ч.  - - - - - - 

 иные межбюджетные трансферты на 

ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального 

общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего 

общего образования 

 - - - - - - 

3 Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

- - - - - - 

 - бюджет города  - - - - - - 

 - областной бюджет  - - - - - - 



6 
 

 иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городских 

округов Ивановской области на проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 - - - - - - 

 - федеральный бюджет, в т.ч.:  - - - - - - 

 иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городских 

округов Ивановской области на проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 - - - - - - 

5 Ежемесячное денежное вознаграждение 

советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

- - - - - - 

 - бюджет города - - - - - - 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: - - - - - - 

 иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городских 

округов Ивановской области на ежемесячное 

денежное вознаграждение советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций 

- - - - - - 

». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города», «- бюджет города» 

столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 3 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  423 949 096,64 

 - бюджет города  423 949 096,64 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

350 824 016,64 

 - бюджет города  

 - бюджет города 350 824 016,64 

». 

1.6. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             



7 
 

«- бюджет города» столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  194 005 245,50 

 - бюджет города  194 005 245,50 

1 Дополнительное образование детей в 

сфере культуры и искусства 
Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

194 005 245,50 

  - бюджет города 194 005 245,50 

». 

 1.7. Строки «Организация целевой подготовки педагогов для работы в 

муниципальных образовательных организациях», «- бюджет города» 

столбцов «2024 год», «2025 год», «2026 год», «2027 год», «2028 год <*>», 

«2029 год <*>», «2030 год <*>» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 11 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

8. Организация целевой 

подготовки педагогов для 

работы в муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

- - - - - - - 

 - бюджет города - - - - - - - 

». 

 1.8. Строки «Реализация проекта «Электронная карта школьника» в 

муниципальных образовательных организациях», «- бюджет города», 

«Утилизация непригодной к дальнейшей эксплуатации (неработающей и 

устаревшей) техники муниципальных организаций, подведомственных 

управлению образования Администрации города Иванова», «- бюджет 

города», «Расширение локальной сети (сети Интернет) в образовательных 

организациях и подключение учреждений к сети Интернет по оптико-

волоконным линиям», «- бюджет города» столбцов «2024 год», «2025 год», 

«2026 год», «2027 год», «2028 год <*>», «2029 год <*>», «2030 год <*>» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 12 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 



8 
 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1. Реализация проекта 

«Электронная карта 

школьника» в муниципальных 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

- - - - - - - 

 - бюджет города - - - - - - - 

2. Утилизация непригодной к 

дальнейшей эксплуатации 

(неработающей и устаревшей) 

техники муниципальных 

организаций, 

подведомственных управлению 

образования Администрации 

города Иванова 

266 930,69 - - - - - - 

 - бюджет города 266 930,69 - - - - - - 

3. Расширение локальной сети 

(сети Интернет) в 

образовательных организациях 

и подключение учреждений к 

сети Интернет по оптико-

волоконным линиям 

- - - - - - - 

 - бюджет города - - - - - - - 

». 

1.9. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.9.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.9.1.1. Столбец «2025 год» пунктов 2 и 10 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2025 

год 

2 

Количество муниципальных образовательных организаций 

Ивановской области, осуществляющих мероприятия по укреплению 

материально-технической базы 

ед. 8 

10  
Количество общеобразовательных объектов, в которых проводится 

капитальный ремонт 
ед. 7 

». 

1.9.1.2. Слова «<*> Подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.» исключить. 

1.9.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.9.2.1. Подпункт а) пункта 9 дополнить абзацем шестым следующего 

содержания: 



9 
 

«- в 2025 году в МБОУ «Гимназия № 3», МБОУ «СШ № 15», МБОУ 

«СШ № 20», МБОУ «СШ № 28», МБОУ «СШ № 37», МБОУ «СШ № 65», 

МБОУ «СШ № 66».». 

1.9.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города»,                  

«- областной бюджет», «Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города»,             

«- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия на укрепление материально-

технической базы образовательных организаций», «Капитальный ремонт 

объектов общего образования», «- бюджет города» столбца «2025 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  272 614 662,12 

 - бюджет города  110 572 574,78 

 - областной бюджет  162 042 087,34 

3 Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций 

 
23 483 973,17 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 174 198,67 

 - областной бюджет, в т.ч.: 22 309 774,50 

 субсидия на укрепление материально-

технической базы образовательных 

организаций 

22 309 774,50 

9 Капитальный ремонт объектов общего 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

89 306 280,00 

 - бюджет города 
37 736 943,73 

». 

 1.10. Строки «Поддержка мероприятий, организованных Центром 

профориентации и развития «Перспектива», «- бюджет города» столбцов 

«2024 год», «2025 год», «2026 год», «2027 год», «2028 год <*>»,              

«2029 год <*>», «2030 год <*>» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 15 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 
2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1. Поддержка мероприятий, 

организованных Центром 

профориентации и 

развития «Перспектива» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

- - - - - - - 

 - бюджет города - - - - - - - 



10 
 

». 

1.11. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Повышение антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений», «- бюджет города» столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» приложения 18 к муниципальной программе 

города Иванова «Развитие образования города Иванова» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  154 179 037,50 

 - бюджет города  154 179 037,50 

1 Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

154 179 037,50 

  - бюджет города 154 179 037,50 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                                      В.Ю. Кузьмин 


